平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成28282828年第年第年第年第４４４４回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第４４４４回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12月２日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案上程及び提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 付託省略の提議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

 議員提出議案説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

 議員提出議案第 ２ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・・・ 14

     ○起立採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 議案付託（議案第 134 号～議案第 167 号）        ・・・・・・・・・・・・・ 15

 報告第 13 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

 付託省略の提議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

  ・専決第 11 号～第 12 号

     ○一括採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 報告第 14 号（報告のみ）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 緊急発言（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 散会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

◎第２号 12月７日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

○原田 淳議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

   １．空き家対策について

   ２．碇ヶ関地域と平賀地域を結ぶバス運行について

３．ピロリ菌検査について

４．保健師の昇進について

○山口金光議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

   １．長期総合プランの基本理念について

   ２．30年先に備える長期行政改革の必要性について

   ３．本庁舎建設事業について

  ○長内秀樹議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 45

   １．台中市との国際交流について

   ２．平川市保健事業実施計画（データヘルス計画）について

   ３．第３次平川市行政改革大綱について

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 58

   １．若者世代の希望がかなうまちづくりについて

   ２．地方創生先行型事業検証結果について

  ○佐藤 保議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

   １．平川市こめ作りの現状と課題について

   ２．新庁舎建設について

   ３．第２次平川市長期総合プランについて

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 80

◎第３号 12月８日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

○山田忠利議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 82

   １．いじめ対策について

   ２．碇ヶ関小学校の今後について

   ３．市内小・中学校のトイレについて

   ４．バスの実証運行について

○工藤貴弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

   １．いわゆる「ＳＮＳいじめ」の現状と対策について

   ２．情報システムのクラウド化について

   ３．市の魅力の発信等について

  ○齋藤律子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

   １．財政運営計画と本庁舎建設について

   ２．総合計画（第２次平川市長期総合プラン）基本構想について

   ３．食産業振興センター「食ラボひらかわ」の活用について

  ○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

   １．市長公約の「女性が元気」について

   ２．平川市地域防災計画について

   ３．「障害者差別解消法」について

   ４．「通級指導教室」設置について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

◎第４号 12月12日（月）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・135

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 大川 登）     ・・・・・・・136

  付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

・議案第 144 号

反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・・・138

○起立採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・139

・議案第 155 号

   緊急発言（ 19 番 佐藤 雄議員）      ・・・・・・・・・140

   緊急発言（ 18 番 田中友彦議員）      ・・・・・・・・・140

○起立採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・141

・議案第 134 号～第 139 号、議案第 142 号～第 143 号、

議案第 145 号、議案第 148 号～第 150 号、議案第 153 号～第 154 号、

議案第 156 号、議案第 164 号～第 167 号

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・141

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 小野敬子）     ・・・・・・・141

  付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・142

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・143

教育民生常任委員会委員長報告（委員長 齋藤英仁）     ・・・・・・・143

  付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・145

 議員提出議案第 ３ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

 議員提出議案説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

     ○採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

 閉会中における各委員会の継続調査について      ・・・・・・・・・・146

  議会運営委員会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

  各常任委員会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・146

 閉議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

 閉会宣言         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・147

会期

  平成28年12月２日開会

  平成28年12月12日閉会    １１日間

平成平成平成平成28282828年第年第年第年第４回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（１１日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 12 月 ２日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案委員会付託等

第 ２ 日 12 月 ３日 ○土  休会

第 ３ 日 12 月 ４日 ○日  休会

第 ４ 日 12 月 ５日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 12 月 ６日 火 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 12 月 ７日 水 本会議 一般質問

第 ７ 日 12 月 ８日 木 本会議 一般質問

第 ８ 日 12 月 ９日 金 休会（議事整理）

第 ９ 日 12 月 10 日 ○土  休会

第 10 日 12 月 11 日 ○日  休会

第 11 日 12 月 12 日 月 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録

12月２日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 ２ 号
平川市議会議員定数条例案 付 託 省 略

議案第 134 号
平川市議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例

の一部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 135 号
平川市特別職の職員の給料等に関する条例の一部を改

正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 136 号

平川市教育委員会教育長の給与、勤務時間等に関する

条例及び平川市教育委員会教育長の給料の臨時特例に

関する条例を廃止する条例の一部を改正する条例案

総務企画常任委員会

議案第 137 号
平川市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

案
総務企画常任委員会

議案第 138 号
平川市非常勤特別職職員の報酬及び費用弁償に関する

条例の一部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 139 号 平川市税条例等の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 140 号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 141 号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 142 号 平川市多目的集会施設条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 143 号 青森県市町村総合事務組合規約の変更について 総務企画常任委員会

議案第 144 号 総合計画基本構想の策定について 総務企画常任委員会

議案第145号 久吉辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第146号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第147号
平川市四季の蔵「もてなしロマン館」の指定管理者の

指定及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第148号
平川市白岩森林公園の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第149号
平川市志賀坊森林公園の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第150号
平川市営駐車場の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第151号
平川市自然の森の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第152号
平川市東部地区デイサービスセンターの指定管理者の

指定及び指定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第153号
さるか交流館の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
総務企画常任委員会

議案第154号
南田中ふれあいセンターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第155号 工事の請負契約について 総務企画常任委員会

議案第156号 平成２８年度平川市一般会計補正予算案（第３号） 総務企画常任委員会

議案第157号
平成２８年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第３号）
教育民生常任委員会

議案第158号
平成２８年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第

２号）
教育民生常任委員会

議案第159号
平成２８年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算

案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第160号
平成２８年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所

特別会計補正予算案（第２号）
教育民生常任委員会

議案第 161 号
平成２８年度平川市学校給食センター特別会計補正予

算案（第２号）
教育民生常任委員会

議案第 162 号
平成２８年度平川市水道事業会計補正予算案（第２号

）
建設経済常任委員会

議案第 163 号
平成２８年度平川市下水道事業会計補正予算案（第２

号）
建設経済常任委員会

議案第 164 号
平成２８年度平川市広船財産区一般会計補正予算案

（第１号）
総務企画常任委員会

議案第 165 号
平成２８年度平川市大字大光寺財産区一般会計補正予

算案（第２号）
総務企画常任委員会

議案第 166 号
平成２８年度平川市沖館財産区一般会計補正予算案

（第１号）
総務企画常任委員会

議案第 167 号
平成２８年度平川市葛川財産区一般会計補正予算案

（第１号）
総務企画常任委員会

報告第 13 号

専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて

・専決第１１号 平成２８年度平川市館田財産区一般

会計予算

・専決第１２号 平成２８年度平川市吹上・高畑財産

区一般会計補正予算（第１号）

付 託 省 略

報告第 14 号
専決処分した事項の報告について

・専決第１３号 工事の請負変更契約について
付 託 省 略

件数 37件

12月12日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 ３ 号

地方議会議員の厚生年金への加入を求める意見書

（案）の提出について
付 託 省 略

件 数 1件